闽卫中医函〔2022〕973 号

福建省卫生健康委员会关于做好 2022 年
福建省中医类别住院医师规范化培训

招录工作的通知

各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局，委直属各医疗单

位，福建医科大学、中医药大学各附属医院，联勤保障部队第九

○○医院：

为做好 2022 年福建省中医住院医师规范化培训招录，根据

原省卫生计生委等部门《关于印发〈完善福建省住院医师规范化

培训制度的实施意见〉的通知》（闽卫科教〔2015〕107 号）和《关

于印发福建省住院医师规范化培训实施方案的通知》（闽卫科教

〔2016〕83 号）要求，现就做好 2022 年福建省中医类别住院医

师规范化培训（以下简称“中医住培”）招录工作通知如下：

一、组织管理

省卫健委具体组织协调全省中医住院医师规范化培训招生

工作，根据培训基地（名单见附件 1）和招生情况进行调配。委

托省中医住院医师规范化培训中心（以下简称培训中心）负责组

织招生报名资格审核、组织各培训基地开展招生，并加强过程监

管，确保公正、公平、有序。

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

二、招录对象

2015 年起拟从事临床医疗工作的高等院校中医学类和中西

医结合类专业本科及以上学历毕业生，或已从事临床医疗工作并

取得执业医师资格证书，需要接受培训的人员。培训专业分中医

专业和中医全科专业（乡镇卫生院及社区卫生服务机构需参加中

医全科专业培训）。

根据《福建省住院医师规范化培训实施方案》要求，海外生

源（取得教育部认可的中国大陆全日制普通高校医学专业本科及

以上学历的台湾、香港、澳门居民及外籍人员）必须取得中华人

民共和国医师资格，并在我省医疗机构就业，可以“单位人”（有

工作单位，并由派出单位提供基本工资、津贴补贴和社会保障待

遇）身份报名参加培训；

外省生源〔福建省外（或海外）全日制普通高校医学类专业

毕业、非福建省户籍的中国大陆公民〕的本省“单位人”按选送

单位培训学科要求可直接报名参加相应专业培训；外省生源的

“行业人”（尚未就业人员）须参加由中心组织的中医住院医师

规范化培训报名资格考试，考试合格者取得报名参加我省中医住

院医师规范化培训资格。

在读或本年度将入学的全日制科学学位硕博士研究生本年

度不得报名住培。

三、报名方式

本次报名采取网上报名方式进行。

— 3 —

（一）网上提交个人信息

报考者登录福建省中医住院医师规范化培训管理平台

（ http://mvw-fujian-tcm.oss-cn-beijing.aliyuncs.com/ind

ex_FJ_ui/index.html），如实及时提交个人信息、填报志愿及身

份证、毕业证、学位证、医师资格证（已取得的提交）、同意函

（单位人提交）等相关证明材料的扫描件或数码拍摄照片（jpg

格式）。未如实提交个人信息及逾期未提交有关证明材料的报考

者将无法进入招生程序。2016 年 7 月 1 日起，因调整培训专业退

出培训的人员再次参加中医住院医师规范化培训招录前需与培

训中心电话联系并提交书面申请书，经审核后方可重新注册。

1.外省生源“行业人”：7 月 20 日 8:00 至 7 月 26 日 17:00。

资格考试定于 7 月 26 日晚 17:30－19:30。地点：福建中医药大

学附属人民医院 1 号附属楼 2 层教室。请考生提前下载医学电子

书包 APP,用手机进行考核。

2.“单位人”和本省“社会人”于 7 月 20 日 8:00 至 7 月 26

日 17:00 报名。

（二）填报志愿

每个报名人员应在培训基地名单中填报志愿，最多可报 2 个

志愿，并选择是否志愿“服从调剂”。各培训基地将按第一志愿

到第二志愿顺序招收培训对象，不服从志愿调剂人员不予调剂志

愿，本年度不进入培训；经志愿调剂的人员未到调剂后基地报到

者取消下一年度报名资格。

— 4 —

（三）审核

1.网上初审

7月 27日 8:00至 7月 30日 17:00由培训基地对第一志愿报

考本院培训基地的网上报考者进行报名资格初审。

2.复核

进入面试时，培训基地应现场审核报考者的身份证、毕业证

书、学位证书（毕业研究生同时提供本科、研究生阶段学位证书，

2016 年起外省高校毕业的专业学位硕士、博士另增加提供“中国

学位与研究生教育信息网 http://www.chinadegrees.com.cn/”

查询的学位证书信息）原件（复印件留存备查），选送单位的培

训介绍信（注明需培训的学科名称和同意变更执业注册），资格

条件的最终确认以复核为准。

四、通知面试

培训中心对报名资料进行资格审核，将资格审核合格的报名

材料分发各培训基地所在医院，各培训基地所在医院应在每个志

愿录取开始时尽快电话或短信通知需要面试人员参加面试，面试

内容及要求由各培训基地所在医院自行制定。

五、录取

（一）录取时间

1.第一志愿：7 月 31－8 月 8 日。

2.第二志愿：8 月 9－12 日。

3.志愿统一调剂：8 月 13－20 日。

— 5 —

（二）录取方式

各培训基地将根据报考者个人信息、面试成绩等按志愿顺序

录取，并在每个志愿录取结束当天，将已通知面试但未参加面试

人员在培训网上进行标记上报。所有志愿均未被录取、选择服从

志愿调剂者由培训中心根据各基地剩余招生计划及容量进行统

一调剂，如剩余招生计划及容量不足时不予调剂。

录取结果由各培训基地通知报考者，报考者也可自行登录福

建省中医住院医师规范化培训平台查询。

被录取的培训对象应在各培训基地指定的时间内报到参加

培训，否则按照退出培训处理（三年内不得报名住院医师规范化

培训，再次进入规培时不再享受财政给予的生活补助）。

六、报到及签订协议

（一）9 月 1 日前，培训基地须完成报到工作，并将录取名

单全部录入中国医师协会住院医师规范化培训管理系统，具体培

训时间由各基地通知。

（二）培训对象必须分别和培训基地、选送单位签订培训协

议（“社会人”仅须与培训基地签订培训协议），“单位人”协议

内容必须包括培训结束后返回原单位工作等内容。

（三）9 月 3 日前，各培训基地必须在培训平台下载填报正

式报到及未报到的培训对象汇总表并补充填写完整，纸质版加盖

公章报送中心备案，电子版发送至中心邮箱，作为培训年限起始

认定及财政生活补助费发放的依据。

— 6 —

七、注意事项

（一）申报人员须仔细填写工作单位，注明“单位人”和“社

会人”，选择后不予更改。2022 年在闽高校招收中医硕士以上专

业学位研究生具有研究生学籍，执行国家研究生教育有关规定。

（二）申报人员在填报志愿时应考虑各志愿间的档次，以提

高所报志愿录取率。

（三）申报人员应对提交的材料负责，凡弄虚作假的，一经

查实，取消当年录取资格。报名时请确认所提交的联系电话号码

准确无误，以便联络。

（四）录取后进入培训基地应当服从培训基地的轮转安排，

包含到协同基地进行轮转。

（五）福建省中医住院医师规范化培训管理平台是培训中

心、各培训基地与报考者、培训对象的主要联系渠道，请报考者

经常登录该平台了解相关政策及最新信息。

（六）各级卫生健康行政部门和医疗单位要高度重视中医住

院医师规范化培训工作，加大宣传，及时转发、动员和鼓励符合

条件人员报名参加培训。

（七）根据有关规定，2016 年 7 月 1 日起，除因调整培训专

业退出的人员外，终止培训或退出培训的人员 3 年内（从终止或

退出培训之日起计算）不得报名参加住院医师规范化培训。

培训中心联系人：肖霖桢，联系电话：0591－83211133，网

络技术咨询：400-001-8080；邮箱：fjszyzygpzx@163.com，通

mailto:fjszyzygpzx@163.com，

— 7 —

讯地址：福州市台江区八一七路 602 号福建省人民医院。

省卫健委中医药管理处联系人：林颖欣，联系电话：0591－

87821363。

附件：1.福建省中医住院医师、全科医生规范化培训（临床

培养）基地招生计划数

2.2022 年福建省中医住院医师规范化培训招录资格

考试考生疫情防控须知

福建省卫生健康委员会

2022 年 7 月 12 日

（此件主动公开）

— 8 —

附件 1

福建省中医住院医师、全科医生规范化培训

（临床培养）基地招生计划数

培训基地 招生计划数

福建中医药大学附属人民医院 35（中医 27，中医全科 8）

福建中医药大学附属第二人民医院 28（中医 23，中医全科 5）

福州市中医院 28（中医 25，中医全科 3）

厦门市中医院 35（中医 20，中医全科 15）

漳州市中医院 25（中医 20，中医全科 5）

泉州市中医院 40（中医 25，中医全科 15）

晋江市中医院 20（中医 15，中医全科 5）

南平市人民医院 8（中医 8，中医全科 0）

宁德市中医院 7（中医 7，中医全科 0）

三明中西医结合医院 12（中医 10，中医全科 2）

龙岩市中医院 12（中医 10，中医全科 2）

— 9 —

附件 2

2022 年福建省中医住院医师规范化培训

招录资格考试考生疫情防控须知

为做好考试期间疫情防控工作，确保广大考生的身体健康与

生命安全，现将考试期间疫情防控的有关要求告知如下，请全体

考生遵守执行。

一、疫情防控须知

（一）所有考生进入考场一律核验身份（身份证、准考证），

出示“福建健康码”、考前 48 小时内新冠病毒核酸检测报告（结

果）及《2022 年福建省住院医师规范化培训招录资格考试考生

健康申明卡及安全考试承诺书》（附后），并一律检测体温。

（二）核酸检测报告（结果）须为当场考试考前 48 小时内。

未按规定提交核酸检测报告（结果）或核酸检测结果为阳性或所

提交核酸检测报告不符合日期要求的考生，不得进入考场。考生

核酸检测结果阴性、“福建健康码”为绿码且体温检测正常的，

方可进入考场；其他情形的将根据考生提交的相关信息、现场检

测的体温等进行健康评估，并进行相应处置。

（三）考生入场时，严格控制入场速度，加大人员间距，防

止人员聚集，无关人员不得进入考场。考试结束，考生须在工作

人员指引下，尽快离开考室及考场，避免聚集。

— 10 —

（四）除进入考场、考室核验身份时须摘除口罩外，所有考

生须全程佩戴一次性医用口罩。

二、温馨提示

（一）考生自行从福建省中医住院医师规范化培训管理平台

（http://mvw-fujian-tcm.oss-cn-beijing.aliyuncs.com/ind

ex_FJ_ui/index.html）中下载打印《2022 年福建省住院医师规

范化培训招录资格考试考生健康申明卡及安全考试承诺书》，并

如实填写。同时，通过闽政通 APP 申领“福建健康码”。

（二）考试前 14 天内，建议减少不必要出行，不聚餐、不

聚会、勤洗手，正确佩戴口罩。

（三）考生要认真阅知准考证上的信息，请充分考虑交通、

天气等因素，合理安排抵达考场时间点，预留必要时间接受工作

人员核验身份及健康评估，同时减少在考场外不必要的等待及聚

集。

（四）请考生如实填写或申报相关信息。如因隐瞒或虚假填

报引起检疫传染病传播或者有传播严重危险而影响公共安全的

后果，将承担相应的法律责任，由有关部门按照《中华人民共和

国刑法》《治安管理处罚法》《传染病防治法》和《关于依法惩治

妨害新型冠状病毒感染肺炎疫情防控违法犯罪的意见》等法律法

规处罚和制裁。

— 11 —

2022 年福建省中医住院医师规范化培训招录

资格考试考生健康申明卡及安全考试承诺书
姓 名： 身份证号：

工作单位： 有效手机联系方式：

本人考前 14 日内住址（请详细填写，住址请具体到街道/社区及门牌号或宾馆地址）：

本人本次考试前48小时内新冠病毒核酸检测结果 □阴性 □阳性

1.本人“福建健康码”是否为红码或黄码。 □是 □否

2.本人当前是否处于集中医学观察、居家医学观察、居家健康监测期。 □是 □否

3.本人考前7 日内，是否与新冠肺炎确诊病例、疑似病例或已发现无症状感染者有接触史。 □是 □否

4.本人考前7 日内，是否到访过省内外中高风险区域及所在县（市、区）。 □是 □否

5.本人考前10 日内，是否从国（境）外入闽。 □是 □否

6.本人考前7 日内，是否与入境人员(不包含已解除健康管理的）有接触史。 □是 □否

7.本人考前7日内，是否出现发热、干咳、乏力、鼻塞、流涕、咽痛、腹泻、味觉失灵等症状。 □是 □否

8.本人“通信大数据行程卡”是否为非绿码或带“*”等特殊标识。 □是 □否

9.本人共同居住的家庭成员中是否有上述1 至8 的情况。 □是 □否

提示：考试期间建议减少不必要出行，不聚餐、不聚会、勤洗手，
正确佩戴口罩。

本人承诺：我将如实逐项填报健康申明卡，如因隐瞒或虚假填报引起

检疫传染病传播或者有传播严重危险而影响公共安全的后果，本人将承担

相应的法律责任，自愿接受《中华人民共和国刑法》《治安管理处罚法》

《传染病防治法》和《关于依法惩治妨害新型冠状病毒感染肺炎疫情防控

违法犯罪的意见》等法律法规的处罚和制裁。

本人签名： 填写日期：

	关于做好2022年福建省中医类别住院医师规范化培训招录工作的通知
	附件1：福建省中医住院医师、全科医生规范化培训（临床培养）基地招生计划数
	附件2：2022年福建省中医住院医师规范化培训招录资格考试考生疫情防控须知